

«ПОГОДЖЕНО»

Проректор з наукової роботи

Лілія КЛОЧЕК

«ЗАТВЕРДЖЕНО»

Наказ ЦДПУ імені
Володимира Винниченка

від «27» вересня 2022 року № 167/1-ун
Ректор Євген СОБОЛЬ

ПОЛОЖЕННЯ

про навчально-дослідну лабораторію «Олімпійських досліджень»

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка

Кропивницький 2022

1. Загальні положення

1.1. Навчально-наукова лабораторія олімпійських досліджень (далі Лабораторія) є науковим підрозділом Центральноукраїнського державного педагогічного університету ім. В. Винниченка (далі Університету), що створюється для виконання фундаментальних та прикладних науково-дослідних робіт з метою науково-методичної підтримки процесу надання освітніх послуг системі спортивних шкіл, спортивних клубів, команд та федерацій, шкіл олімпійської освіти. Пріоритетне право на освітні послуги з олімпійської освіти в процесі роботи Лабораторії мають суб'єкти освітньої діяльності Кіровоградської області. Умови надання таких послуг зазначені в пункті 2.2. даного положення. Залучення викладачів, аспірантів, магістрантів і студентів до участі в модернізації освітнього процесу з олімпійського спорту. Наукове керівництво та оперативне управління роботою здійснює завідувач Лабораторії.

1.2. Лабораторія утворюється (ліквідується) наказом ректора за поданням Вченої ради Університету.

1.3. Діяльність Лабораторії регулюється чинним законодавством України, Статутом Університету, Положенням про науково-дослідну роботу в Центральноукраїнському державному педагогічному університеті ім. В. Винниченка, Положенням про діяльність Лабораторії.

1.4. Модель педагогічного процесу, створена таким чином, або ж її елементи є предметами досліджень на базі Лабораторії. Загальне керівництво роботою здійснює завідувач Лабораторією. Організація роботи за напрямками, рання діагностика спортивних здібностей, науково-методичне забезпечення підготовки спортсменів, олімпійська спадщина регіону, олімпійська освіта, здійснюється фахівцями лабораторії з відповідних напрямів.

1.5. Зміни до положення про Лабораторію вносяться за поданням проректора з наукової роботи по рішенням вченої ради.

2. Мета, основні завдання та функції

2.1. Метою створення та діяльності Лабораторії є різнобічна освітня діяльність у сфері олімпійського спорту, заснована на світових досягненнях

науки і практики. Мета визначає широкомасштабну аналітичну діяльність, орієнтовану на постійне вивчення, аналіз, систематизацію та оновлення наукових знань у різних напрямках розвитку олімпійського спорту та їх реалізацію в освітньому процесі різних категорій студентів та учнівської молоді. Такий підхід обумовлює винятково високі вимоги до кваліфікації штатних і позаштатних співробітників, залучених до роботи.

2.2. Наукова й освітня діяльність Лабораторії сконцентрована у двох напрямках.

Перший напрям охоплює вивчення історичної та культурної спадщини міжнародного, національного та регіонального Олімпійського руху як самобутньої і захоплюючої частини світової культури, а також використання її в системі гуманітарної освіти.

Другий напрям передбачає глибоке вивчення системи спортивної підготовки в органічній єдності спортивно-педагогічного, медико-біологічного, психологічного та організаційно-управлінського знання, його систематизацію й узагальнення. Справа в тому, що інтенсивний розвиток світової спортивної науки протягом трьох останніх десятиліть, обумовлений різким зростанням популярності, політичною і соціальною значущістю олімпійського спорту та його фінансовою потужністю, призвів до накопичення величезного масиву емпіричних знань, що стосуються різних сторін підготовки спортсменів, починаючи від ідентифікації спортивних талантів і закінчуючи участю в чемпіонатах світу й Олімпійських іграх. Основний обсяг цих знань, викладений у тисячах наукових публікацій, потребує вивчення, відбору важливої і перспективної інформації, відкидання сумнівних, помилкових або малозначущих даних та формування на цих засадах теоретико-методичних основ сучасної системи підготовки спортсменів високого класу і чітких методичних додатків до її різних сторін і видів спорту.

Природно, що реалізація такого підходу вимагає залучення до роботи Лабораторії фахівців високої кваліфікації, які володіють не лише глибокими знаннями і широким світоглядом, але і розумінням специфіки тренерської діяльності, потреб тренерів та інших фахівців, залучених до підготовки спортсменів.

2.3. Орієнтація Лабораторії на освітню діяльність, що спирається на досягнення сучасної науки і передової практики, передбачає відображення результатів аналітичної роботи в узагальнюючих науково-методичних працях, програмах навчальних дисциплін, різних формах організації навчального процесу – семінарах, конференціях, вебінарах, дискусіях, тестуванні знань, підготовці та захисті кваліфікаційних робіт.

2.4. Напрями науково-дослідницької роботи:

- **Система підготовки спортсменів в олімпійському спорті.**

Керівники напряму: доктор філософії, професор С. М. Воропай; кандидат наук з фізичного виховання і спорту, доцент Н. Г. Собко.

- **Історія та сучасність олімпійського спорту.**

Керівники напряму: доктор філософії, професор С. М. Воропай; кандидат наук з фізичного виховання і спорту, ст.викладач О.М. Бур'яноватий.

- **Олімпійська освіта.**

Керівники напряму: доктор філософії, професор С. М. Воропай; кандидат наук з фізичного виховання і спорту, доцент Т.В.Маленюк.

Відповідно до плану науково-дослідницької роботи ІДПУ ім. В.Винниченка на 2021–2026 рр. виконуються наукові дослідження за темами:

1. «Історичні передумови та соціальні наслідки участі спортсменів з Кіровоградщини в Олімпійських іграх».

Керівник теми: доктор філософії, професор С. М. Воропай.

2. «Олімпійський спорт на Кіровоградщині: історія та сьогодення».

Керівник теми: доктор філософії, професор С. М. Воропай.

3. «Оцінка моторної обдарованості юних спортсменів».

Керівники теми: доктор філософії, професор С. М. Воропай та кандидат наук з фізичного виховання і спорту, доцент Н. Г. Собко.

Процес роботи планується у формі проектів, що підпорядковані зазначеній вище меті. Кожен з проектів виконується групою фахівців, які залучаються для цього з числа науково-педагогічних працівників університету, аспірантів, студентів, або інших компетентних осіб. На договірних засадах.

2.5. Реалізація результатів досліджень і розробок відбувається шляхом обміну результатами з іншими суб'єктами наукової діяльності, або передачі на

взаємовигідній основі напрацювань іншим зацікавленим особам, якими можуть бути вчителі, тренери, організатори, управлінці через семінари, практикуми, консультування, публікацію результатів досліджень. Також реалізація результатів досліджень може відбуватися шляхом прямого надання додаткових платних послуг на базі створеного при лабораторії центру підтримки системи підготовки юних та кваліфікованих спортсменів.

Окремою цільовою групою фахівців, які можуть бути реципієнтами методичних розробок, є співробітники спортивних закладів області різних форм власності. Укладення угод з такими закладами від імені Університету на надання послуг з наукового консультування являється одним із завдань лабораторії.

2.6. Лабораторія сприяє підвищенню якості підготовки фахівців на базі університету в частині олімпійської освіти та системи підготовки спортсменів. Може бути використана як база для підготовки фахівців за спеціальностями університету. Зокрема для забезпечення умов викладання вибіркового навчальних дисциплін, що формують компетенції за профілем діяльності Лабораторії.

3. Структура

3.1. Лабораторія функціонує при кафедрі теорії та методики олімпійського і професійного спорту.

3.2. У роботі лабораторії задіяні науково-педагогічні працівники кафедри теорії та методики олімпійського і професійного спорту та запрошені фахівці з напрямку системи підготовки спортсменів в олімпійському спорті: педагоги, біохімік, фізіолог, біомеханік, морфолог, реабілітолог, психолог, дієтолог, ІТ, менеджер; фахівець з історії олімпійського спорту, фахівець з олімпійської освіти. Вимоги до кандидатів на посади фахівців з напрямків зазначені в їх посадових інструкціях.

3.3. Лабораторія має у своєму складі науково-дослідні сектори: система підготовки юних спортсменів, система підготовки кваліфікованих спортсменів, олімпійська освіта, олімпійська рух сучасності.

3.4. Викладачі, аспіранти, студенти залучаються до роботи у складі Лабораторії Університету на умовах трудових договорів відповідно до штатного розпису.

3.5. Лабораторію очолює завідувач, який призначається ректором з числа фахівців за напрямками роботи лабораторії за поданням проректора з науково-педагогічної роботи і є йому підзвітний. Вимоги до кандидатів на посаду завідувача лабораторії визначаються його посадовими обов'язками та зазначені у відповідній посадовій інструкції. Завідувач здійснює загальне керівництво роботою Лабораторії та несе відповідальність за результати її діяльності, визначає посадові обов'язки працівників Лабораторії, подає їх на погодження проректору з науково-педагогічної роботи та на затвердження ректору, забезпечує співробітництво Лабораторії з іншими підрозділами Університету та зовнішніми організаціями, приймає рішення з питань поточної, організаційної, а також іншої діяльності Лабораторії, приймає участь у роботі нарад, що розглядають питання, пов'язані з реалізацією завдань Лабораторії, систематизує та презентує результати діяльності Лабораторії.

3.6. Розміщення Лабораторії здійснюється за рахунок площ Університету.

4. Умови фінансування і матеріально-технічного забезпечення

4.1. Лабораторія не є юридичною особою і не має самостійного балансу.

4.2. Окрім приміщення, Університет забезпечує Лабораторію необхідним обладнанням, технічними засобами.

4.3. Лабораторія залучає до спеціального фонду Університету кошти за надані додаткові платні послуги, інші джерела власних надходжень, (гранти, надходження в натуральній формі), кошти в іноземній валюті, інші джерела не заборонені законодавством.